ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по физической культуре и спорту

 Дата и время проведения: 28.07.2022 г., 14.00 - 15.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области

(ул. Радищева, д.1, каб. 500)

Присутствовали:

 члены комиссии:  Муратханов С.М., Калмыков О.А., Шевченко М.Ю.

– эксперты и приглашенные:

Андреев

Сергей Алексеевич

директор ОГАУ «Институт Развития Образования»

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области

Бурылин

Сергей Сергеевич

начальник отдела организационно-массовой работы

Министерства физической культуры и спорта Ульяновской

области

Гвоздков

Сергей Владимирович

начальник отдела по физической культуре и спорту ОГАУ

«Институт Развития Образования» Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области

Любаев

Алексей Юрьевич

главный врач ГУЗ «Областной врачебно-физкультурный

диспансер»

Осипов

Сергей Геннадьевич

член Общественного совета при Министерстве физической

культуры и спорта Ульяновской области

Родина

Анна Алексеевна

директор департамента ведомственного контроля,

лицензирования и формирования территориальной

программы государственных гарантий Министерства

здравоохранения Ульяновской области

Шканов

Сергей Александрович

заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства

и строительства Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О межведомственном сотрудничестве между Министерством физической

культуры и спорта Ульяновской области и Министерством просвещения и

воспитания Ульяновской области по вопросу строительства пристроев к

существующим спортивным залам общеобразовательных школ и пришкольных

спортивных площадок

2.  О межведомственном сотрудничестве между Министерством физической

культуры и спорта Ульяновской области и Министерством здравоохранения

Ульяновской области по вопросу обслуживания спортивных мероприятий ГУЗ

«Областной врачебно-физкультурный диспансер» за счѐт средств Министерства

здравоохранения Ульяновской области

СЛУШАЛИ:

1. О межведомственном сотрудничестве между Министерством физической

культуры и спорта Ульяновской области и Министерством просвещения и

воспитания Ульяновской области по вопросу строительства пристроев к

существующим спортивным залам общеобразовательных школ и пришкольных

спортивных площадок

Муратханов С.М.: Выступил со вступительным словом.

Калмыков О.А.: Отметил, что в программах общеобразовательных школ на

сегодняшний день для каждого класса установлено по три урока физической культуры в

неделю. Многие здания школ были построены еще в советское время и не были

рассчитаны на такое количество спортивных занятий, поэтому занятия физкультурой у

младших классов проводятся не в специализированных спортивных залах а зачастую в

рекреациях и коридорах.

Обратил внимание на актуальность и выгоду обустройства пристроев к

существующим спортивным залам общеобразовательных школ и обустройство

современных пришкольных спортивных площадок.

Подчеркнул, что утром в новых залах будут заниматься школьники, а после обеда

могла бы быть организована работа филиалов спортивных школ. Подобный опыт уже

используется в соседних регионах.

Андреев С.А.: Пояснил, что строительство пристроя влечет за собой

реконструкцию здания. Допустимо строительство отдельно стоящего здания и

обустройство перехода между спортивными залами.

Поддержал, что дополнительные спортивные здания нужны. На региональном

уровне рассматривается вопрос строительства отдельно стоящего сооружения размером

12х24 м. Такое строение планируется разместить на территории ОГКОУ «Школа-

интернат №91» города Ульяновска. На текущий момент разрабатывается ПСД. Работы

будут стоить порядка 40 млн рублей. Денежные средства предусмотрены в областной

программе. Если данный проект окажется успешным, то опыт будет распространен и на

другие школы.

Гвоздков С.В.: Напомнил, что в рамках нацпроекта «Образование» можно

выполнить ремонт спортивных залов, перепрофилировать под них обычные классы,

обеспечить спортивным оборудованием или развивать школьный спортклуб. Но данные

направления можно реализовать только в сельских территориях и городах численностью

до 250 тысяч человек. Новые постройки в Ульяновске возможны только через

областные программы.

Шевченко М.Ю.: Подчеркнул, что спортивные залы, предполагаемые к

строительству, должны быть многофункциональными.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области и

Управлению образования администрации города Ульяновска продолжить работу и

определить механизмы, позволяющие осуществлять строительство пристроев к

существующим спортивным залам общеобразовательных школ.

СЛУШАЛИ:

2. О межведомственном сотрудничестве между Министерством физической

культуры и спорта Ульяновской области и Министерством здравоохранения

Ульяновской области по вопросу обслуживания спортивных мероприятий ГУЗ

«Областной врачебно-физкультурный диспансер» за счѐт средств Министерства

здравоохранения Ульяновской области

Калмыков О.А.: Напомнил, что данный вопрос поднимается для обсуждения на

площадке Общественной палаты Ульяновской области неоднократно.

Проинформировал, что проводить спортивные соревнования без медицинского

обслуживания невозможно. Федерации же не имеют финансовых возможностей для

оплаты услуг, предоставляемых ГУЗ «Областной врачебно-физкультурный диспансер».

Считает, что необходимо включить данную услугу по обслуживанию спортивных

соревнований в государственное задание учреждения.

Проинформировал, что Министром здравоохранения Ульяновской области

Гашковым А.В. была достигнута договоренность об обслуживания соревнований за счет

денежных средств Министерства здравоохранения Ульяновской области.

Любаев А.Ю.: Отметил, что для внесения обсуждаемых услуг в государственное

задание необходимо внести изменения в Федеральные законы. На сегодняшний день

изменений в законодательстве не произошло.

Подчеркнул, что решением проблемы может стать разработка Постановления

Правительства Ульяновской области о выделении денежных средств ГУЗ «Областной

врачебно-физкультурный диспансер» для медицинского обслуживания определенных

спортивных соревнований.

Калмыков О.А.: Предложил региональному Министерству физической культуры

и спорта выйти с законодательной инициативой.

Муратханов С.М.: Поддержал инициативу о законодательной инициативе.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Министерству физической культуры и спорта совместно с

Министерством здравоохранения Ульяновской области выйти с законодательной

инициативой о выделении денежных средств ГУЗ «Областной врачебно-физкультурный

диспансер» для медицинского обслуживания определенных спортивных соревнований.

Председатель комиссии

С.М. Муратханов

Протокол вела Хвостова Ю.А.